15. Auxit hos tumultus Cæsar Borgia³, qui cum parte copiarum, publica fide a novo Pontifice accepta, in Urbem venerat, ut cardinalibus gratias ageret, quod quem maxime cupiebat Pontificem delegissent: tum vero Ursini superstites ulturi suæ familiæ fusum cruorem impetum in eum fecere, adeo ut edita aliqua strage percussus Borgia, cum adversarii viribus auferentur, Pontificis clientelæ una cum Squillacii principe et aliquot Hispanis cardinalibus sese commendavit, inque Hadrianam arcem receptus sit. Ita ille totius paulo ante Italiæ terror justæ

necis metu honesto carcere se tutulus est, non prius emittendus, ut videbimus, quam partos vi principalis, collatosque a patre restituere Romanæ Ecclesiæ pacisceretur; ejus vero exercitus mox dissolutus est. Ita qui partam tot sceleribus dignitatem facile fueri potuerat, si copias Gallis in Neapolitanum regnum abituris conjunxisset, vel in Romaniolam, quam tenebat, se recepisset, cæco impetu Romam reversus, in carcerem, ut dicebamus, ultro se conjecit, omniaque impii tyranni consilia divino nutu eversa conciderunt, ne amplius Ecclesiam divexaret. Restituta hoc modo, præter hominum expectationem, Urbi et Ecclesiasticæ ditioni pax est, ac Pontificalium sacrorum solemnem pompa tranquille celebrata: trigesima Septembris die, S. Hieronymo sacra, Pium sacerdotium suscepisse referunt manuscripta Diaria, ac die insequenti, quæ Dominica fuit, prima Octobris, episcopalibus sacris initiatum: tum octava ejusdem mensis die Pontificali thiara ritu veteri redimitum. At paucis diebus eam dignitatem retinuit, cum maximas spes instaurandæ collapsæ discipline Ecclesiasticæ, tuendique contra Turcicam tyrannidem imperii Christiani ostendisset; quod inter alios refert prædictus Raphael Volaterranus⁴: « Pius, inquit, ex ulcere cruris, ex quo diu laboraverat, trigesimo post creationem die decessit nihilo rerum abs se gesto, quas maximo animo conceperat, nam et Ecclesiam Romanam reformare, Concilium celebrare, ac in Turcas proficisci avunculi imitatione statuerat ». Fuisse autem sacramentis rite communitum refertur in Vaticani Tabularii manuscripto Codice⁵ hæc verbis: « Die Martis xvii Octobris, papa (nimirum Pius III) in mane fuit communicatus a confessore suo, et in nocte sequenti data sibi Extrema-Uctione per eundem, et circa decimam horam noctis emisit spiritum ».

16. *Pii III mors bonis acerba et flebilis.* — Deflevit pii omnes ejus obitum intempestivum, inter quos Petrus Delphinus⁶ in litteris ad Petrum priorem Castri-Cari sacra hæc pia suspiria in has voces rupit: « Erit mihi ejus, (nempe Pii III) memoria semper quidem in benedictione, sed mœrore admixta, nec nisi longo temporis intervallo sine gemitu et suspiriis succurrere mihi poterit tantæ in me tantillum pietatis, charitatis et mansuetudinis recollectio. Non tamen propterea repugno voluntati Dei, nec contradico sermonibus Sancti, qui optime novit, quo consilio Pium nobis abstulerit. Transtulit eum ad meliorem vitam, qui diu sibi, diu Ecclesiæ commodis vixerat. Conjunxit eum angelicis choris, qui vitam angelicam duxerat, et gloria et honore sicut paulo